
0 e s k, o s l o v e n s k á p s y c h o l o g i e / r o č n 1 k X X X V I / č í s 1 o 6 

Zprávy 

Dne 12 . srpna 1992 
zemřel 
pr-of. dr. 
MILOŠ MACHAČ, 
DrSc., 
bývalf ředitel 
Psychologického 
fistavu UK a 
vedoucí učitel 
katedry 
psychologie 
FF UK v Praze 
na přelomu 
60. a 70. let. 

Jeho nedožit9'm sedmdesátinám věnujme 
tichou vzpomfnku . 

Miloš Machač se narodil 30.8.1922 v Li
panech; v roce 1941 maturoval na-. reálném 
gymnastu. V roce 1949 složil na filosofické 
fakultě UK rigorosní zkoušky ( psycholo
gie-sociologie). V roce 1952 - 1955 absol
voval v Laboratoři pro výzkum vyššf ner 
vové činnosti lnternf aspiranturu. Po obha- · 
jobě kandidátské práce se stal odborným 
asistentem na katedře psychologie Vysoké 
školy pedagogické v Praze. Zde se též 
v roce 1959 habilitoval. V témže roce pře

šel na Filosofickou fakultu UK, kde byl 
v letech 1960-1965 proděkanem pro peda
gogickou práci. Od roku 1965 byl pověřen 
funkci ředitele Psychologického \lstavu UK 
po zesnulém prof. Doležalovi. Od roku 1967 
byl po odchodu prof. Tardyho do CSAV 
téi vedouc[m katedry psychologie FF UK. 
Po zrušení Psychologického ústavu UK 
(1972) pracoval na Katedře obecné a pe. 
dagogické psychologie FF UK jako vědecký 
pracovnfk. V roce 1983 byl přeřazen do 
V'9zkumného ústavu tělovýchovného · při 
Fakultě tělesné výchovy a sportu UK . 
K 1. Hjnu 1989 odešel do dfichodu. Profe- · 
sorem se stal [v rámci rehab1lltace) v roce 
1990. 

Jeho rozsáhlé dUo - 4 monografie a 
více než 100 studit v češtině l v- řadě svě
tových JazykO. , bylo dvakrát přerušeno. Po 
prvé jeho odstraněn1m z vedoucích funkcí 
na fakultě začátkem 70. let .a po druhé ve 
cbvUl, kdy se zdálo, Ze se pro něj otvfrajl . 
nové perspektivy v r. 1990. V prvém pi'í
padě mohl Machač ve svém dHe ještě po
kračovat, byť za velmi omezených podml
nek, po druhé · byly . zdravotnl překážky 
pffllš silně_. Z_mfn1m se zde o jeho dfle 

vědeckém a pomíjím jeho zásluhy o re 
formu studia psychologie i jeho často vel
ml odvážné zásahy ve prospěch studentů, 
kteří se dostávali do konfl iktu s mocí v 60. 
létech . 
Machačovo dílo je vzácně jednolité a 

koncen t ruje se na dvě vzájemně souvise
jlcf témata: regu lace 1 vylaďování vnitřnfch 
stavů jedince v zátěžových podmínkách a 
optimalizace výkonnosti člověka. K jeho 
prvním pracím patř! hledání vývojových 
cest mentálně hygienických snah, což bylo 
téma, které koncem 50. let nepatřilo k po
pulárnim . Zároveň v té době vyvljl pllvodní 
techniku relaxačně aktivačního autoregu
lačního zťsahu, l{terou pak v proběhu dal• 
šleh 30 let neustále zdokonaluje, a to ve 
spolupráci s Helenou Machačovou a s řa
dou dalšlch spolupracovnlkll. 

Obdivuhodná byla Machačova snaha sle 
dovat efekt autogenního zásahu v nejrQz
nějších fysiologických, biochemických i be 
haviorálních parametrech . Měl schopnost 
najlt řadu spolupracovn!kll, . s kterými sys
tematicky analysoval získávaná data. Sle
doval kožně-galvanické reakce, arteriálnl'. 

· tlak, tepovou frekvenci , alfa rytmus EEG, . 
kritlckou frekvenci blikánf, reakce pupil, 
katecholaminy v moči, vyvolaně EEG od:. 
povědi, jednoduché motorické činnosti a 
řadu dalšfch měr. Takto široce koncipova-

. ný- srovnávací výzkum umožnil formulovat 
jak obecnou teorii ovlivfíování i laděnl 
vnlttn ích stavú jedince a jeho výkonnosti, 
tak i řadu detailně formulovaných pokyntl 
pro nácvik relaxačně aktivačnl metody. 
Výcvikem prošly stovky osob - od ve
douc1ch pracovníkQ přes špičkové sportov
ce, pacienty s různými somatickými po
ruchami, až po řady dobrovolníků. 

Velkou předností Machačova ťísil1 bylo 
neustálé propojování postupně zlskávaných 
experimentálnícll výsledkll s jejich převá
děním do praxe, a to v prvé řadě do sportu, 
kde se zabýval emočními i relaxačními 
aspekty přípravy sportovce na vrcholný 
vs;kon . Mnozí reprezentanti využívali Jeho 
rady a úspěchy se dostavovaly i na nej
vyšších kolbištlch - na olympijských hrách 
i světovfch závodech . Bohu~el však vedoucl 
představitelé sportovních svazfi neměli 
mnohdy dostatek pochopeni pro systema
tickou práci a volili cesty zdánliv~ Jedno
duššl, ale mnohem nebezpečnějšl z hle
diska zdravotnlho . i etického. 

. . 

Zprávy / 821 



Relaxačně aktlvačn( metoda (RAM) vy
žaduje delšf trénink pod veden(m odbor
níka. Jde při nt ·o postupný nácvik a kom
binaci několika operact . V podstatě se 
skládá ze stfldánf relaxačnfch a aktivač
ntch fázf, které se několikrát opakujt. Na-

. vozovárum aktivačnfch fází se Machačova 
technika lišť od. tradičnfch postupťi. Rela
xacf vyvolané duševnf uvolněn! se při akti
vační fázi prudce měnf v pocit napětí a 
následně v kladné citové vzrušem. Opako
vaně a s patřičným nadhledem však zdft
razňuje, !e se nejedná o náhražku přiro
zených forem obnovy práceschopnosti a 
pohody, ale o techniku, která má své opráv
něni tehdy, když běžné a automatické po
stupy selhávajl či když zátěž jedince je 
nepřiměřeně vysoká. . 
Machačova pozornost se postupně posou

vala k experimentálnímu řešen( jedné z nej
obUžněJš(ch otázek současné psychologie 
- k problematice stresu a jeho pQsobent 
na zdravotní stav 1 na činnost člověka. 
Na mysll měl neustále otázku, jak pomá
hat člověku, aby lépe odolával nartistajťcl 
psychické zátěži současné civilizace, aby 
dokázal udržovat emočni rovnováhu, aby 
nacházel vhodné adaptačnt mechanismy a 
nepodléhal maladaptačnlm reakclm. Ve 
svých úvahách se blflil koncepci Leviho -
stres vzniká tehdy, když stimulace zvyšuje 
aktivitu organismu rychleji, než ji běžné 
adaptačnt mechanismy dokáž( snižovat . 
Systematicky hledá experimentálnf cesty, 
jak sledovat návrat emočního i vegetativ
nlllo výkyvu na výchoz( ( ,,předstresovou") 
úroveň. Právě analysu tohoto procesu po
važuje Machač za centrálnt Umožňuje 
učinit si obrázek o velikosti -stresu a je 
východiskem pro podporu zdrav{ člověka. 

Psychický stres definuje jako stav ne
gativni emočně vegetatlvm tense, vyvolan'9 
reálnou nebo anticipovanou pod.nětovou 
situaci. Hlavním úkof~m prevence je hle
dat a rozvíjet obranné i adaptačnf mecha
nismy - ať Již to je spánek, životospráva, 
pracovni režim, jóga. hypnóza čl autoregu
Iačni postupy. Cťlem všech těchto metod . 
Je pomáhat pf! odstraňovánt či zmirňováni 
nepříjemných duševnfch stavú, které vyvo
lávaj( negativnt emoce, rezignovaný životnt 
postoj či horši výkonnost. Nejde o nahra
zenf ·pl'irozen'9ch adaptačnlch . sil jedince, 
ale o pomocné prostředky. Právě na této 
koncepci je zřejmá Machačova zdrženlivost 
i nadhled nad vlastním dilem. 

Miloš Machač svtm dUem 1 celo!ivotnfm 
tlsiUm, mffťcfm k humanizaci životn!ho 
prostředí · člověka a ke zlepšen{ adaptač

nich sil jedlnce ve stále rychleji se měn!cí 
civilizaci, vfznamně přispěl k rozvoji mo
derm psychologie u nás. 

V. Břlchal}ek a .redakčn1 rada 

822 . / Zprivy . 

Seznam vybraných publikací 

Mo~ografie 
Harmonizing of Mental States and Perfor
mance. UK Praha, 1976, 287 s. ( M .. Machač 
a kolektiv) . 
Duševn( hygiena a prevence zátěže. SPN 
Praha, 1984, 231 s. { spoluautoři H. Macha
čová, J. Hoskovec). 
Emoce a výkonnost. SPN Praha, 1985, 285 s., 
1. vydán(, 1988 2. vydáni ( spoluautoři H. 
Machačová, J. Hoskovec). 

Dilelltě odborně a popularlzaěllf práce 
K otázce přtbllžen( psychologického expe
rimentu přirozeným životním situacím člo
věka. Sbornfk VŠP v Praze ( Pedagogika -
Psychologie IJ, SPN Praha, 1957. 
Některé typové zvláštnosti zobecňován( 
podmfněných reflexQ podle formy ( rytmt
city) podnětll. Sbormk psychologických 
pracf, Nakl. CSAV, 1957. . 
Vývoj a meze duševní hygieny u nás 
( Souhrn prací II. celostátního psychiatric
kého sjezdu na téma „Duševní hygiena"), 
Praha 1960 (spoluautor J. Prokdpek). 
úmyslná regulace silových vztahQ mezi 
reakcemi a motivacemi voln[ činnosti. Ces
koslov . psychol. 4, 4, 1960. 
Sociálně ekonomické podmlnky a duševnf 
hygiena. In: Hygiena duševnlho !ivota, 
Malá moderni eneyklopedie, Orbis, Praha, 
1961. 
Některé typové zvláštnosti dominant u člo
věka. ( Přfspěvek k otázce individuálntch 
rozdílii vlivu aktuálni zaměřenosti na re
gulaci reakce člověka.) Rozpravy ČSAV, 
71, 8, 1961. 
Předstartovní stavy a Jejich regulace. Me
todickt dopis o psychologické připravě 
sportovce. OV ČSTV, 1, 5, 1964. 
Kožně galvanické projevy relaxačně aktl
va~ního autoregulačního zásahu. Cesko-
slov~ psychol. 8, 1, 1964. , . 

· Relaxačně aktivačnf autoregulačnť zásah. 
Metoda nácviku a psychologická charak
teristika. Ceskoslov. psychol. 8, 2, 1964. 
Galvanic skin changes withtn the course 
of autoregulative intervention into psycho
physlologlcal dynam.les. Acttv. nerv. super. 
6-, 1, 1964. 
Psychologická autoregulace jako nástroj 
duševn1 hygieny. Sbornlk Hygiena dušev
ního života, Orbis, 1964. · 
Vliv psychologických autoregulačnlch ope
raci na změny arteriálnlho krevnťho tla
ku. Ceskoslov. psychol . 8, 3, 1964 ( spolu
autor. J. Albrecht). 
Kožně galvanické změny v proběhu auto
regulačruho zásahu do dynamiky psycho• 
fyZiologického děnť. Referát na druhé me
zioborové kon1erenc1 na téma Fyziologie, · 
patologie a hygiena vyššl nervové činnosti, 
Luhačovice, flJen 1964. 
ťoperatlon autoregulatrice psychologique 
comme partie composante de la misse au 



point de la .forme du sportlv. In: Attl 
scientificl del 1. Congresso internazionale 
dl psichologle dello sport, Roma, 1965 
·(spoluautor M. Vaněk). 
Psychological autoregulative operations as 
a constituent of the stimulatlon of sports
man's form. Jn: F. Antonelli (ed .) Psycho
logia dello sport, Roma 1985. 
The changes of arterial blood pressure in 
the course of relaxation -activation auto
regulational interventlon. Activ. nerv. su
per. 7, 2, 1965 {spoluautor J. Albrecht). 

. Vf kyvy tepové frekvence během relaxač
nich a aktlvačnlch fáz( p_sychologickěho 
autoregulačnfllo zásahu . Ceskoslov. psy
chol. 9, 4, 1965 (spoluautor M. Morávek). 
La méthode ďauto-regulation dans l'en
trainement de l'athMte. In: Colloque sur la 
preparation psycho-somatlque de l'athlé
te. Barcelona, 1965 ( spoluautor M. Vaněk). 
O současn~ situaci a perspektivách psy 
chologie práce v našem národnlm hospo
dá.řstv(. Psychologie v ekonomické praxi 
1-2, 1968 ( spoluautoři O. Matoušek, J. · R0-
žička). 
Volnl příprava a vtkon sportovce. In: II . 
sbornfk vědecké rady ÚV CSTV, 1966 . 
Psychologická věda na prahu nové etapy 
rozvoje našeho hospodáfstv(. Ceskoslov. 
psychol. 10, 5, 1966. 
Pracovni motivace. In: Psychologie v sys 
tému práce s lidmi, Práce 1966. 
Některé poznatky o vyu!lváni psychologie 
v britské ekonomice. Psychologte v eko
nomické praxi 1, 1967. . 
Psychické stavy a psychické vztahy. In: 
K problematice psychologie osobnosti ( ed. 
V. Tardy) . Academia, Praha 1967. 
Změny kožnich potenciáld během procesu 
vylaďování psychofyziologického stavu. 
Ceskoslov. psychol. 11, 2, 1967 (spoluautor 
M. Morávek). 
FrekvenčnI změny alfa rytmu pfl psycho
Iogickfch manipulacich s aktivační 11rovnt 
českoslov. psychol. 11, 5, 1967 ( spoluautor 
M. Morávek). 
Kritická frekvence splývám při 'llmyslných 
manlpulaclch s aktivační tírovní. Cesko
slov. psycbol. 12, 2, 1968. 
Reakce pupil na psychogenní ( autoregu
lačnf) změny akt1vačn1 úrovně. Ceskoslov . 
psychol. 12; 3, 1968. 
Vliv psychologického autoregu]ačntho zá
sahu a Dexfenmetrazinu na výkon ve škrta
ctm testu. Ceskoslov. psycbol. 12, 4, 1968. 
Analýza některých vnltfnlch proměnných 
při výzkumu regulace chovánt člověka. 
českoslov. psychol. 12, 5, 1968 ( spoluautor 
V. Břicháček}. 
Pojetl a význam pracovní motivace. In : 
Machač a ko}., Clověk v podniku. Institut 
řtzent a CTK Praha 1968. 
Rízen( - psychická zátěž a únava. In: M. 
Machač a kol: Clověk v podniku. Institut 
i'1zen1 a CTK, Praha 1968. 
Vasomotorick4 komponenta tlmyslných 

autoregulačnlch operact relaxačně aktl
vačnl metody. Activ. nerv. super. 11, 1, 
1969. · 
The influence of the relaxation-activation 
autoregulatlve interventlon on the urinary 
output of catecholamine. Activ. nerv. su
per. 11, 1, 1969. 
Reprodukce rytmického pohybu po auto
regulačním zásahu. Ceskoslov. psychol. 13, 
4, 1969. 
Vyvolané EEG odpovědi na světelný- pod
nět v autoregulačních pokusech. českoslov. 
psychol. 13, 3, 1969 ( spoluautoři I. Krekule, 
T. Radil-Weiss). 
The influence of the relaxation -actlvation 
autoregulative intervention on the simul
taneous performance of mental and motor 
acttvlty. Studia psychologica 11, 3, 1969. 
Vliv .relaxačně aktivačnf autoregulačnC me
tody na posuv katecholamin-0 v moči. Aktiv. 
nerv. super. 11 , 1, 1969. 
Změny psychického stavu 2 a 24 hodiny 
po relaxačně aktivačním autoregulačnim 
zásahu. čs. psychol. 13, s. 1989 ( spolu
autorka O. Hampejzová). 
Vnitl'nC faktory pracovnt áspěšnosti. Pod
niková organiZace 7-8, 1970. 
Razvitije i sovremeIU10Je sostajanlje psi
chologii truda v CSSR. Voprosy psicholo
gii xvn. 1, 1s11. 
Vliv alkoholu na experimentálně modelo
vanou činnost řidiče. Psych. v ekon. praxi 
1, 1971 ( spoluautoři M. Brichcln, V. Bři
cháček, M. Burešová). 
Psychická zátěž, únava a zotaven{. Psycho
logie v ekonomické praxi 6, 2, 1971. 
Věda, člověk, racionalizace. Univerzitní 
zprávy č. 10, 1971. 
Matematické zpracován{ vyvolaných EEG 
odpovědi na světelný- podnět v autoregu
lačnCch pokusech. Cs. psychol. 18, 1, 1972 
(spoluautoři V. Božkov, T. Radll-Welss). 
K voprosu o standartizacH nekotorych vnut
rennich istočnikov fluktuacil reakcii . Vopr. 
pslchologil, 4, 1973. 
Některé metody a výsledky sledovánt psy
chické zátěže v laboratorn(ch a přiroze
ných podmínkách . In : Zátěž pracovn(mf 
~odmtnkaml a možnosti Jejlho hodnoceru. 
CKVŘ 1973 ( spoluautoři H. Machal;ová, 
M. Brichctn]. · 
K otázce krltéril vzniku psychické záti!že 
a Jejlho měřeni. In: Zátěž pracovními pod
mlnkaml a možnosti jejlho hodnoceni, CKV.R 
1973 ( spoluautoři H. Machačová, M. Brich
ctn). 

• Objektivizace a kontrola aktivačnt hladiny. 
In: J. Daniel a kol.: Psychologická analýza 
člnnostL operátora. Veda, vyd. SAV, Bra
tislava, 1975. 
Pokus o objektivizaci zátěže v prťlmyslÓvé 
praxi. Psychologie v ekonomické praxi, 10, 
2, 1975 ( spoluautoři H. Machačová, A. Fraň
ková). 
Emotlonal tension and projective deciston. 
Referát na ClANS~ červenec 1975 (spolu-

Zprtvy / 623 



autoři V. Břicháček, H. Machačová). 
Přirozené zpOsoby a umělé metody opti
malizace psychofyziologického stavu. Sbor
ník VR CSTV, Praha, 1976 . 
Objektivizace aktuálnlch .psychických stavfi 
ve sportu. Referát na mezlnárodnfm sym
poziu Aktuáln1 psychické stavy ve sportu , 
Praha, říjen 1976. 
Vzorce chování při negatlvnlm napěU. Teor . 
a praxe těl. vých. 25, 1977 ( spoluautor 
H. Machačovú). 
Aktualny Je psichičeskije sostojanlja v spor
te. Olympia, Praha, 1977. 
Prevence duševní zátěže a racionalizace 
odpočinku. VTS Praha, 1977. 
Nácvik relaxačně aktivačnl metody ( RAM) 
a biofeedback. In: Sborntk IV. světového 
kongresu ISSP Praha, Olympia 1977. 
Spolehlivost vs,konu sportovce a psychická 
zátěž. In: Sborník IV. světového kongresu 
ISSP, Olympia Praha, 1977 (spoluautor H. 
Machačová} . 
Tvůrčí výkonnost a psychická kondice . 
Film a tel. Barrandov, Praha 1978 . 
Velký závod a možnosti vylaďován! psy
chické kondice. Teor. a praxe _těl. vfch. 3, 
197H. 
Jednotlivě typy hypnosugestivních regulač
ních zásah-O. u sportovcfi. Teor. a praxe těl. 
vých. 9, 1979. 
VyužiU hypnózy ve vrcholovém sportu. 
Teor. a praxe těl. vých. 10, 1979. 
Možnosti hypnosugestivní korekce psychic
kých stavO. .ve vrcholovém sportu. Teor. a 
praxe těl. vých. 9, 1979 . 
Možnosti optimalizace emočnlch stavd a 
spoťtovních výkoml. čs. psychol: 24, 5, 1980. 
Tvúrčf výkonnost a psychická kondice. In: 
Na pomoc tvořivému splněn! 7. pětiletky, 
vyd. ČS VTS Praha, 1981. 
K některým otázkám psychologické péče 

o čs. reprezentanty XXII. OH v Moskvě. 
čs. psychol. 25, 1981. 
Celenapravlennoje formirovanije aktuaJno
go psichofiziologičeskogo sostojanija sports
mena s ispolzovanijem metodov samoregul
jacii. In: Stress 1 trevoga v sporte ( ed . 
J. L. Chanln), Moskva, Flzkultura 1 sport, 
1983. 
Psthyčny stres 1 njegove posledice za člo
vekogo storilnost . · Anthropos ( Ljubljana) 
1---2, 1983 {spoluautor H. Machačová). 
Psychoregulačnf korekce krevnlho tlaku 
u esenciálních hypertonlkí\. Cas. Lék. čes. 
123, 47, 1984 (spoluautor M. Machačová). 
Nekotorlje metodičesktje aspekty tspolzo 
vanija relaksacionno aktivacionnych voz- , 
dejstv i j v podgotovke sportsmenov k bol
šomu sorevnovaniju. In: Sbornik . rabot 
meždunarodnogo kollokvlum~. Praga 4. -
6. ijunja 1984 (ed. V. Hošek), Praga, izd . 
Naučnyj sov_et čechoslov. soJuza flzič. kul
tury l sporta. 1985 . 
Posslbllities of psychological manipulation 
of emotional sphere. World Congress in 
Sport psychology. Kodaň, 1985. 

Metodické poznámky k pojmu stres. Fyzio
logické dny 6.-8. 2. 1985. 
Soine methodological aspécts of using Re
laxatlon Activauon Interventlon in tratn
ing for an lmportant contest. Biology ln 
sport {Warszawa), 2, 1, 1985. 
Psychologické determinanty efektivnosti 
tréninku. In: V. Hošek (ed.): Motivace spor
tovnfho tréninku, UK Praha, 1985. 
Pokyny pro nácvik relaxačně aktivační me
tody. Praha VMO ÚV CSTV, 1986. 
Psychofyziologická podstata psychického 
stresu. Praha, sbornfk ÚV Svazarmu 1, 1986, 
Zavedení psychoregulačních prostl'edkí\ do 
předstartovnf při pravy vrcholov9ch spor
tovci\ . Praha, zpravodaj ÚV Svazarmu 8, 
1986. 
Psychohygienické efekty tělesntch cvičenf 
a psychologická problematika sebepf1pra
vy sportovce. CSTV, Praha, 1986 (spolu
autoři V. Hošek, M. Machačová). 
Některé emočnt aspekty přlpravy sportov 
ce na vrcholnf vf kon a jejich kontrola. 
Praha , sbornik CSTV, 1986 ( spoluautor H. 
Machačová). 
Psychoregulačnt možnosti prevence stresu. 
In: Sympos. IHE Psychologické a fyzio
logické problémy psychické pracovní zá
těže, Praha, 1987. 
Zavedení psychoregulačních p_rostfedkO. do 
předstartovnl připravy vrcholových spor
tovdt Teor. a praxe těl. vfch. 35, 2, 1987. 
Fructification of anxiety and lts autoregu
lative control. ln Spielberger (ed.): Sbornlk 
FEPSAC, 1987 . 
Některé emočnf aspekty pflpravy sportovce 
na vrcholný výkon a jejich kontrola. Sbor
nik VR ŮV CSTV, Olympia, Praha, 1987. 
Changes tn cortisol level in sal1va .follow
ing relaxation activation autoregulative 
intervention. ·Activ. nerv . super. 29, 3, 1987 
( spoluautoři H. Machačová, L. Stárka, R. 
Hampl). 
úzkost, Jej{ kontrola a sportovni- vtkon. 
Praha, VR ÚV CSTV, 1987. 
Personality, stability and competttlon stress~ 
Congress FEPSAC, Blankenburg, 1987. 
Psychologický- aspekt únavy a reg~nerace 
výkonnosti. Teor. a praxe těl. v9ch. 36, 12, 
1988. · 
Fructification cf anxiety and lts autoregu
lative control in sports. In: D. Hackfort 
and C. D. Spielberger: Anxiety in sports. 
New York, Washington, Philadelphia, Lon
don, Hemisphere Publlshlng Corporation, 
1989. 
Vylaďovacl a preventlvnl efekty relaxačně 
aktivačnf psychoregulačnl metody. Cs. psy
chol. 33, 2, 1989 ( spoluautor M. Machačo
vá). 
Vtznam duševn( hygieny pro sportovce . 
fn: Machač M. a kol.: Výkonnost a regu
nerace výkonových dispozic. Olympia, Pra
ha, v tisku. 
Schultziiv autogennl trénink - mo~nosti 
a problémy aplikace ve sportu. In: Machač 



M. a ltol.: Výkonnost a regenerace výko
nových dispozic, Praha, v tisku. 
Možnosti využit( hypnosugesce pro potřeby 
regenerace sil. In: Machač M. a kol.: Vý
konnost a regenerace výkonových dispozic, 
Praha, v tisku. 

OSOBNJ VZPOMÍNKA 
NA PROF. MILOŠE MACHACE 

Psycholog dr. Miloš Machač převzal vedeni 
Psychologického ústavu FF UK v Praze 
počátkem roku 1965 po dmrtť prof. Jana 
Doležala. Když do Ctstavu Jako ředitel na
stoupil, Viděl Jsem ho vtlbec poprvé. Tehdy 
docent, ne o mnoho staršt než my ostatnl 
pracovntcl ústavu. Okamžitě pochopil si
tuaci a možnosti svého nového pracoviště. 
Od počátku, a postupně stále více, jsem 
oceňoval Jeho houževnatost a píli. Přitom 
nenápadný, nikdy nezvedl hlas, nikdy přt
mo nenařiZoval. Dovedl mistrně delegovat 
pravomoc. Právě proto se tehdy pod Jeho 
veden1m udělalo mnoho práce. 

Brzy jsem také poznal, že si svých spo
lupracovníků váží, že se nevtCravě zajfmá 
o jejich život l jejich problémy a těžkosti. 
ZaJfmal se o naše platy a 11fední omezeni 
v platových možnostech nám vynahrazoval 
nabldkou publikační činnosti a finančně 
výhodnfch přednášek. Byl zavalen pracr. 
stále vidím jeho hustě popsaný tlustý diář, 
přesto jsme za ním mohli kdykoliv , přijtt 
s problémem nejen pra~ovnfm, ale 1 osob
ntm. To se posadil, mival jsem dojem, že 
relaxuje, jakoby neúčastně naslouchal, ale 
co poradil, mělo vtznam. Co sltbll, to 
splnil. Opakovaně se nejen mne tázal: ,.Jak 
žljete? Jak se daf1 vašl rodině?" Nebylo to 
pouhé profes1onálnI chováni, m~l skutečný
záfem. 

Období 1955 až 1973, kdy jsem měl mož
nost s Milošem Machačem přímo spolu
pracovat, nebylo na filosofické fakultě UK 
v Praze vfibec snadné. Politick'9 tlak s ne
jistotou a stálou opatrnost( na ka~dé slovo 
vystřtdala na krátkou dobu euforie Praž
_ ského jara · 1968, aby pak, po vstupu clz(ch 
vojsk, došlo na fakultě k obdob{, které 
mo:lno bez rozpalcti nazvat situací kruté 
nejistoty a strachu. To již byl Psycholo 
gický tistav spojen s katedrou psychologie 
a v čele stál náš Machač. Vedl si tehdy 
skvěle. Všechny nás povzbuzoval svou roz
vahou, klidn9m optimismem, odvahou a 
neutuchaj(c[m pracovnlm elánem. A chrá:. 
nil nás, ale 1 naše studenty, před drobný~ 
mi i závažnějšfml útoky ze strany nových 
politických. vládcii fakulty. Musel na nás 
opakovaně vypracovávat kádrová hodnoce
nt. Měl však _odvahu flci nám: ,,Každý st 
to naplše sám, já to jen pocpe potřeby 
upravfm ve váš prospěch a odevzdám." 
V nejtěžšfch dobách po roce 1968 zorga
nizoval dvě někoUkadennC a nezapomenu• 
telné pracovn( porady katedry mimo Pr~u 

v Krkonoších. To ví'tbec nobyl rekreační 
odpočinek, ale tvrdá práce od rána do 
µozdntho odpoledne, ale při naprosté svo
bodě myšleni, mluveni a rozhodováni. Byly 
to svobodné dny, ač všude kolem byla 
okupačnl vojska. Takový byl tehdy Miloš 

. Machač. n.acta kolegů si snad i myslela, 
že se po srpnových událostech v roce 1968 
změni1, že předtím by snad ani neměl tolik 
tolerance a politické odvahy. Já však po
znal Jeho lidskost a politickou odvahu 
ještě pl'ed rokem 1968. Pl'esvědčila mne 
tehdy událost, kterou zde závěrem uvedu. 

Od roku 1964 pracovala v ústavu jako 
laborantka dcera Čestmíra Císaře, tehdy 
politického pracovníka vyššt órovně. Byl 
ministrem. Radka Cfsařová, vytáhlá, krátké 
tmavé vlasy, nijak nápadná. Téměi' nikdo 
z nás o ní moc nevěděl. Jen to, že nebyla 
přijata ke studiu psychologie, ač Císařová. 
Pamatuji si přesně na to prvnt květnové 
pondělí 1965. PředUm v sobotu byl Svátek 
práce, v jehož pfodvečer byla při student
ské demonstraci zadržena i Clsařová. To 
jsem ovšem ant netušil, když na mém pra
_covn[m stole zazvonil te lefon: .,Machač, 
mohl byste přijft ke mně? Ale hned, sou
druhu!" Toto oslovení mne zarazilo, nikdy 
ml tak dosud neřekl. Dosti nejistě jsem 
vešel do jeho pracovny, soudruhovó.ni po
kračovalo, byl jsem představen dvěma pá
nO.m s tím. že Jsou od StB, a že já, jako 
úsekový dflvěrnik ROH {každfm rokem to 
dělal někdo jiný a nlkdo to nikdy nechtěl 
vzit) znám prý dokonale všechny pracovn(
ky tlstavu. Redltel mi stručně vysvětltl, oč 
jde, a pak kladl otázky. Nic jsem o tě 

dfvce nevěděl, ale jeho otázky byly tak 
návodné, že bylo možno domýšlet a "s jis
totou" odpovídat. Nakonec, když jsem od
pověděl na několik otázek těch dvou sou
druhtl, řekl: ,.Já už jsem vám svtlJ ná.zor 
řekl, teď jste to slyšeli od našeho d1lvěry
hodného pracovnfka . Nejlépe uděláte, když 
ji okamžitě propustfte. Mohly by z toho 
vzniknout velké nepl'(Jemnostl i pro vás. 
Ona nemá protistátní smýšleni a ťlmysly. 

My to tady bezpečně vfme. A ať přijde 
rovnou sem, za mnou. Já to s ní vyřídím." 
Podal ml ruku a já odešel f ako ve snách. 
Asi za dvě hodiny se .naše laborantka 
vrátila na pracoviště. Ještě téhož odpoled
ne jsem se s M. Ma_chačem potkal v ťistavní 
knihovně. Nic neřekl, jen se na mne tro
chu šibalsky, ale krásně přátelsky usmál. 
Ani později nepadlo o celé věci mezi námi 
Jedině slovo. ( O zadrženi R. C{sařově se 
zmiňuje Z. Mlynář v knize Mráz pflcházf 
z Kremlu na str. 120.} 

Vzpomínám a za lidský přťstup, dť'lvěru ·· 
a příklad Vám, Miloši, děkuji. 

O. Sandera 

Zprávy / 625 


